



平成 17 年 8 月 4 日

平成 18 年 3 月期第 1 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(03) 4503 - 5120

経 営 情 報

(自 平成17年4月 1日)
(至 平成17年6月30日)

1. 営業概況

当四半期におきましては、「カード事業」へより一層の注力を行うとともに、その他各事業においても営業効率の向上などによる高収益体質の強化を図っております。

クレジットカード事業では、既存の提携カードの推進に加え、これまでの主な提携ターゲットであった小売業以外の業界への進出を積極展開しております。当期は新たにリサイクル団体と提携した社会貢献型カード「TRXCARD」の募集を開始するなど、多様なカード提携戦略による順調な会員数の拡大を図っております。

顧客サービスの観点からは、ポイントサービスプログラムをより魅力的なものとするべく、誕生月には5倍の月ボーナスポイントが付与される等のサービスの拡充を図っております。

このほか、「クレジットカード会社としてのブランドイメージの確立」に向けて、4月にはホームページ、雑誌とのメディアミックスCMの第二弾のオンエアを開始した結果、ホームページへのアクセス数がこれまでの3倍となるなど、大きな反響を得ることができました。

また、本年より日本女子プロゴルフ協会公認「ライフカードレディスゴルフトーナメント 2005」を主催、スポーツ振興を通じた社会貢献活動に積極的に取り組んでおります。

なお、当四半期末におけるキャッシングサービスチャンネルといたしましては、提携先は486社、約130千台のCD・ATMをご利用できるようになっております。

これらの結果、クレジットカードの会員数は、25万人増加し、1,217万人となりました。

また、金融機関との提携により発行するクレジットカード一体型キャッシュカード「バンク・アライアンス・カード」につきましては、平成17年7月11日から株式会社東日本銀行との提携による「東日本銀行 Cash Card-Next to You-」の取扱いを開始しております。今後も他行での取扱い拡大に向け、積極的に推進してまいります。

個品あっせん事業につきましては、営業体制の効率化及び強化により、取扱高の拡大と優良資産の積み上げを図っております。

消費者金融事業につきましては、新たに無人店舗3店の新規出店を行い、ライフキャッシュプラザの店舗数は有人店114店、無人店91店となりました。引き続き、積極的な新規顧客の取り込みと既存会員へのあっせんの強化により、残高拡大を図っております。

保証事業につきましては保証提携先123社となっており、今後も引き続き銀行ローン保証商品の拡大を図ってまいります。

これらの結果、当四半期末における営業債権残高は、総合あっせん93,368百万円（前年同期比13.8%増）、個品あっせん199,015百万円（前年同期比8.6%増）、クレジットカード等営業貸付金374,275百万円（前年同期比8.2%増）、信用保証割賦売掛金96,541百万円（前年同期比7.3%減）、その他8,788百万円（前年同期比4.9%減）の合計771,989百万円（前年同期比6.5%増、債権の流動化によりオフバランスとなった営業債権177,418百万円を含む）となりました。

また、取扱高につきましては、総合あっせん106,120百万円（前年同期比24.3%増）、個品あっせん33,950百万円（前年同期比9.1%減）、信用保証7,719百万円（前年同期比7.4%増）、融資クレジットカード等営業貸付金86,573百万円（前年同期比9.3%増）となりました。

2. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 46 期第 1 四半期 (自 平成16年4月 1日) (至 平成16年6月30日)		第 47 期第 1 四半期 (自 平成17年4月 1日) (至 平成17年6月30日)		第 46 期 (自 平成16年4月 1日) (至 平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん	2,078		2,338		9,090	
個品あっせん	4,059		4,564		17,176	
信用保証	1,004		1,060		4,044	
融 資	20,170		22,020		83,613	
金融収益	22		15		50	
その他業務収益	2,221		2,386		7,995	
営業収益合計	29,556	100.0	32,385	100.0	121,972	100.0
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	24,847	84.1	25,512	78.8	98,594	80.8
金融費用	1,669	5.6	1,741	5.4	6,897	5.7
営業費用合計	26,517	89.7	27,254	84.2	105,492	86.5
営 業 利 益	3,039	10.3	5,131	15.8	16,480	13.5
営業外収益	14	0.0	20	0.1	94	0.1
営業外費用	25	0.1	5	0.0	50	0.1
経 常 利 益	3,028	10.2	5,146	15.9	16,524	13.5
特 別 利 益	9	0.0	138	0.4	217	0.2
特 別 損 失	3	0.0	13	0.0	885	0.7
税引前第1四半期(当期)純利益	3,034	10.2	5,271	16.3	15,856	13.0
法人税、住民税及び事業税	62	0.2	55	0.2	225	0.2
法人税等調整額	1,245	4.2	2,154	6.7	4,952	4.1
第1四半期(当期)純利益	1,726	5.8	3,061	9.4	10,679	8.7
前期繰越利益	190		69		190	
第1四半期(当期)未処分利益	1,916		3,131		10,869	

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 46 期第 1 四半期 (平成 16 年 6 月 30 日現在)		第 47 期第 1 四半期 (平成 17 年 6 月 30 日現在)		第 46 期 (平成 17 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	[560,257]	[93.8]	[634,040]	[96.5]	[619,245]	[96.1]
現 金 及 び 預 金	37,501		42,941		36,699	
受 取 手 形	0		2		-	
割 賦 売 掛 金	186,560		223,996		201,420	
営 業 貸 付 金	235,136		274,033		284,879	
信用保証割賦売掛金	104,117		96,541		98,226	
繰 延 税 金 資 産	13,168		17,572		18,784	
そ の 他	18,976		17,980		17,594	
貸 倒 引 当 金	35,204		39,027		38,358	
固 定 資 産	[37,263]	[6.2]	[23,163]	[3.5]	[24,847]	[3.9]
有 形 固 定 資 産	7,041		7,025		7,093	
無 形 固 定 資 産	10,707		8,376		8,609	
投 資 そ の 他 の 資 産	19,513		7,760		9,144	
繰 延 資 産	[39]	[0.0]	[17]	[0.0]	[22]	[0.0]
社 債 発 行 費	39		17		22	
資 産 合 計	597,560	100.0	657,221	100.0	644,116	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 46 期第 1 四半期 (平成 16 年 6 月 30 日現在)		第 47 期第 1 四半期 (平成 17 年 6 月 30 日現在)		第 46 期 (平成 17 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	[288,342]	[48.3]	[329,973]	[50.2]	[293,589]	[45.6]
支 払 手 形	8,077		7,448		6,555	
買 掛 金	17,644		19,940		17,833	
信用保証買掛金	104,117		96,541		98,226	
短期借入金	50,897		60,150		56,240	
1年以内返済予定の長期借入金	53,282		71,789		67,925	
コマーシャルペーパー	10,500		23,500		-	
未払法人税等	44		134		507	
割賦利益繰延	12,381		15,676		14,518	
賞与引当金	640		676		1,258	
ポイント引当金	-		423		395	
そ の 他	30,757		33,693		30,130	
固 定 負 債	[201,000]	[33.6]	[206,988]	[31.5]	[233,363]	[36.2]
社 債	10,000		10,000		10,000	
長期借入金	70,564		105,548		102,911	
関係会社長期借入金	118,000		90,000		119,000	
退職給付引当金	1,407		-		-	
役員退職慰労引当金	48		42		57	
そ の 他	978		1,398		1,394	
負 債 合 計	489,342	81.9	536,962	81.7	526,953	81.8
(資 本 の 部)						
資 本 金	[70,000]	[11.7]	[70,000]	[10.7]	[70,000]	[10.9]
資 本 剰 余 金	[262]	[0.0]	[262]	[0.0]	[262]	[0.0]
利 益 剰 余 金	[37,916]	[6.4]	[49,931]	[7.6]	[46,869]	[7.3]
その他有価証券評価差額金	[38]	[0.0]	[65]	[0.0]	[30]	[0.0]
資 本 合 計	108,218	18.1	120,259	18.3	117,163	18.2
負 債 及 び 資 本 合 計	597,560	100.0	657,221	100.0	644,116	100.0

4. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	第 46 期第 1 四半期 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日)	第 47 期第 1 四半期 (自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日)	第 46 期 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日)
総 合 あ つ せ ん	85,369 (84,871)	106,120 (105,640)	378,160 (375,978)
個 品 あ つ せ ん	37,335 (32,505)	33,950 (29,946)	155,752 (135,646)
信 用 保 証	7,185 (7,185)	7,719 (7,719)	27,747 (27,747)
融 資	79,217 (79,217)	86,573 (86,573)	331,981 (331,981)
計	209,108	234,364	893,642

(注) 1.()内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	93,368	72,877	20,490
個品あっせん	199,015	142,329	56,685
信用保証	96,541	96,541	-
融資(カードキャッシング)	211,843	142,277	69,565
融資(プレイカード)	161,921	131,244	30,676
その他	9,299	9,299	-
計	771,989	594,571	177,418

*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2004/06期	2005/06期	2005/03期
有効カード会員数	プロムカード	1,643千枚	1,722千枚	1,710千枚
	提携カード	9,549千枚	10,448千枚	10,205千枚
	計	11,192千枚	12,170千枚	11,916千枚
カード取扱高	ショッピング	85,369百万円	106,120百万円	378,160百万円
	キャッシング	56,144百万円	60,993百万円	234,762百万円
	計	141,513百万円	167,114百万円	612,923百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		295千枚	325千枚	319千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		140,567百万円	161,921百万円	157,630百万円
営業ネットワーク				
支店数		69店	69店	69店
ライブキャッシュポイント	有人	118店	114店	114店
	無人	88店	91店	90店
	計	206店	205店	204店
カードブランド店		1店	7店	7店
CD設置台数		75台	0台	11台
ATM設置台数		209台	241台	228台
従業員数		1,867人	1,901人	1,786人
加盟店数(企業単位)		91,956企業	96,001企業	95,281企業

以上